
 
 
 
 
 
 
 

 

 
N. 153   del reg. 
 
 
DATA  15.10.2020 

OGGETTO: Integrazione del processo legale di riscossione ordinaria  e coattiva  dei crediti 
tramite ingiunzione fiscale delle entrate non riscosse, previa analisi del credito e  assistenza 
legale esterna.   

 

L’ anno Duemilaventi il giorno quindici del mese di ottobre alle ore 10,00 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA    Antonino                        Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA         Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE    Giuseppe                         Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore  X 

                                                                                            Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 X COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



 

 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Proposta Sindaco n.      del  

 

Premesso che: 

• l'art. 52 del D.lgs n. 446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare del Comune  la decisione circa le 

modalità di riscossione delle proprie entrate. 

• La legge di Bilancio 2020, veicolata nella legge 27 dicembre 2019, n.160, pubblicata S.O. alla G.U. n. 
304, del 30 dicembre 2019, all’art. 1, dai commi 784 a 815, ha introdotto la riforma della riscossione dei 
tributi degli Enti locali; 
 

• In particolare, la riforma potenzia le attività di riscossione relative agli atti degli enti emessi a partire dal 
1° gennaio 2020, prevedendo il ricorso all’istituto all’accertamento esecutivo, sul modello di quanto già 
accade per le entrate erariali: l’accertamento esecutivo consente di emettere un unico atto di accertamento 
avente i requisiti del titolo esecutivo. 

  Dato atto  

che tutte le entrate del Comune, da quelle tributarie come le imposte patrimoniali ICI/IMU/TASI, la tassa 

sui rifiuti TARES/TARI, la tassa occupazione  suolo ed aree pubbliche TOSAP, alle entrate patrimoniali 

di diritto pubblico come le sanzioni amministrative al Codice della Strada e le sanzioni amministrative in 

genere, il canone dei passi carrabili relativi a servizi a domanda individuale quali le rette degli asili, del 

trasporto scolastico, della mensa, i servizi cimiteriali, fino alle entrate patrimoniali di diritto privato come 

gli affitti comunali ecc., se non riscosse nei termini ordinari previsti dalle rispettive procedure di 

competenza, devono essere oggetto di un'ulteriore attività di recupero cosiddetta coattiva al fine di 

assicurare sia il gettito atteso delle previsioni di Bilancio sia il medesimo trattamento tra chi paga e chi 

non, pur usufruendo dello stesso servizio erogato dal Comune, a garanzia rispettivamente dell'equilibrio di 

Bilancio e dell'imparzialità di trattamento dei cittadini; 

• il Comune può portare a riscossione coattiva le proprie tramite ingiunzione di pagamento, effettuando la 
riscossione direttamente dal Comune (anche a mezzo di un affidatario dei servizi di supporto alla 
riscossione diretta). 
 
Considerato: 
• che i risultati derivanti dalla riscossione coattiva delle entrate comunali tramite “ruolo” esattoriale sono 

stati sinora complessivamente lenti ed insufficienti;   

• che la proposta di Consiglio Comunale presentata dal Sindaco Antonino Cappadona relativa a 
“Affidamento della riscossione coattiva mediante ruoli dell'entrate comunali a soggetti esterni, Agenzia 
delle entrate, Riscossione o concessionari privati iscritti all'albo dei soggetti abilitati” non è stata 
approvata in sede di deliberazione del Consiglio Comunale del 09.09.2020; 

• che i carichi di lavoro non consentono all’unica unità di personale RESPONSABILE DELL’Ufficio 
Tributi di poter effettuare in piena autonomia l’attività e le funzioni proprie per la gestione dei tributi ed in 
particolare della delicata fase dell’analisi del credito, dei controlli incrociati, dell’accertamento e 
riscossione coattiva delle entrate in sofferenza dell’Ente certe, liquide ed esigibili; 
CONSIDERATO, altresì,  che l’esigenza di ricorrere ad una gestione diretta del servizio di recupero 
crediti è determinata dalla necessità:  
� di giungere in tempi “certi” e “rapidi” all’attuazione dell’azione di recupero anche in presenza di una 
mobilità più accentuata, rispetto al passato, dei soggetti debitori; 



� di avere visibilità costante e continua del suo percorso;  
� garantire, al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi del patto di stabilità interno, i necessari 
flussi di cassa ed il rispetto e la veridicità delle previsioni di competenza;  

 

� di avvalersi di specifiche competenze legali e procedurali per operare nell’analisi del redito, nonché nella  
riscossione diretta dei propri crediti patrimoniali, fiscali e amministrativi;  

DATO ATTO, quindi, che è volontà di questa Amministrazione procedere all’affidamento del servizio di 
riscossione coattiva tramite ingiunzione fiscale di tutte le entrate non riscosse;  
RITENUTO infine, che  
-  occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre  che    di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi; 
-  risulta necessario non appesantire le procedure; 
-  la specificità del lavoro da eseguire,- nel caso di specie sussistono le condizioni e le dovute motivazioni 

per procedere ad un affidamento diretto, anche tenendo conto della particolarità della prestazione richiesta; 

VISTA   La legge di Bilancio 2020, veicolata nella legge 27 dicembre 2019, n.160 
VISTO l’art. 52 del decreto legislativo n. 446/1997;  
VISTO l’art. 7 comma 2 lett. gg-quater d.l. n. 70/2011 (convertito in legge n. 106/2011 e modificato dalla 
legge 2014/2011);  
VISTO Il Regolamento degli uffici e dei servizi  
Visto Il Regolamanto di Contabilità  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO  IL VIGENTE ORDINAMENTO REGIONALE EE.LL.  
VISTO il D. Lgs. 267/2000;  
VISTO  IL D.Lgs. n. 118/2011; 
visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati;   
 

       Con voti tutti favorevoli  
DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che è volontà di questa Amministrazione procedere con il servizio di riscossione 

coattiva tramite ingiunzione fiscale di tutte le entrate non riscosse;  
2. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Economico Finanziario di definire tutti gli atti, 

economici ed amministrativi, necessari per l’attivazione, per un periodo di tempo limitato 36  mesi, il 
servizio di riscossione coattiva, a mezzo ingiunzione di pagamento, delle entrate non riscosse;  

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Economico Finanziario di integrare, nelle forme 
consentite dalla legge, il rafforzamento amministrativo mediante affidamento a legale di fiducia 
esterno di supporto all’ufficio tributi per la risc ossione ordinaria  e coattiva  dei crediti azionati 
tramite ingiunzione fiscale delle entrate non riscosse, previo analisi del credito; 

4. DI DARE MANDATO al responsabile del Servizio Finanziario di sintetizzare il predetto incarico legale 
ad hoc esterno come segue:    
a) Corrispettivo e onorai, tutto incluso, per la predetta assistenza legale nella misura pari al 5,90 %  max 

sulle somme riscosse.  
b)  durata del contratto mesi sei; 

5. DI DICHIARARE , con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 
  Il Responsabile dell’Istruttoria               Il Proponente Sindaco     
       F.to Dott. Dario Paterniti Martello           F.to  Antonino Cappadona 

 

 



Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE      FAVOREVOLE 
 
Lì, 15.10.2020                    Il Responsabile del Servizio 
            F.to Sig.ra Antonina Casella 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE      FAVOREVOLE 
 
Lì, 15.10.2020           Il Responsabile del Servizio 
            F.to Rag.ra Antonina Casella 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa 
ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse 
in premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di 
mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 
della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 
 

    Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

 F.to Dott. Antonio Tumminello                F.to Ing. Francesco Corica 

 
 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 
• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  17.10.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 02.11.2020 con il nr. cron. 640 

 
Dalla Residenza comunale 15.10.2020            Il Segretario Comunale 

                 F.to Antonio Tumminello 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 15.10.2020 
Timbro    Il Segretario Comunale 
                                               F.to Antonio Tumminello 

 
 
 

 
 


